
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
Provincia di Lecco

 
 Codice Ente 10046

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA
SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

 
REG. GEN. 640

 
N. SETT. 128

 
DEL  27-12-2023

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA
 
 
 Vista la proposta di determinazione num. 84 del 20-12-2023, istruita da  relativa all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

DOTT.  EDOARDO RIVA
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii
 



 
 

Proposta di determinazione num. 84 / 2023 del 20-12-2023 avente ad Oggetto: INTERVENTI DI ASSISTENZA
EDUCATIVA

Visto la legge 328/2000 e la L.R.n. 3/2008 e smi che prevede che gli oneri relativi alle prestazioni sociali sono a
carico del Comune dove la persona risiede e che per i minori la residenza di riferimento è quella dei genitori
titolari della relativa potestà;

Considerato che, per garantire la continuità del servizio di assistenza educativa scolastica e della relativa figura
educativa a favore di due alunni disabili residenti a Calolziocorte fino alla fine dell'anno scolastico 2023/2024 con
oneri a totale carico di questa Amministrazione, come previsto dalla l.n. 328/2000 occorre procedere con
l'affidamento del relativo servizio;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) l'importo presunto del
contratto; d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato l'art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che prima dell'avvio dell'affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti con proprio atto adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 26 comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non abbiano
aderito alle Convenzioni Consip di cui al comma 1 dell'articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure
di gara per l'acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad
utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità;

Dato atto che alla data del presente atto, non sono attive convenzioni Consip o Aria Lombardia di cui all'art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

Ritenuto che per la fornitura sopra descritta, considerata la sua natura, tipologia e valore, sia opportuno e
conveniente provvedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che si è provveduto ad attivare la procedura di affidamento diretto mediante la piattaforma SINTEL di
Regione Lombardia con procedura ID 177162048 per “Affidamento servizio di assistenza educativa scolastica a
favore di due alunni disabili residenti a Calolziocorte” come da report di procedura allegato;

Visto che l’onere presunto a carico di questa Amministrazione ammonta per un totale di Euro 9.239,08 sarà così
suddiviso:

anno 2023 per ore 117 di assistenza educativa e 4 ore di programmazione euro 2.767,15 IVA inclusa

anno 2024 per ore 273 di assistenza educativa e 10 ore di programmazione euro 6.471,93 IVA inclusa

Visto che la legge di bilancio 2019 ha stabilito che le Pubbliche Amministrazioni potranno procedere ad
affidamenti diretti extra Mepa o Sintel per importi fino a euro 5000,00;

Rilevato che:

sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione
dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario
provvedere alla redazione del DUVRI in quanto trattandosi di mero servizio, in conformità a quanto
previsto dall'art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, per le modalità di svolgimento dell'appalto non è
necessario redigere il DUVRI;

non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza che risultano essere pari a zero (0);

Dato atto che in conformità all'art. 8 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato in forma di
scrittura privata non autenticata;

In conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L 136/2010 come modificato con
D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente servizio è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara 



C.I.G  Z593DC12B0;

Dato atto che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile del progetto (RUP) è individuato nella
persona del Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia dott. Edoardo Riva;

Visti:

il DURC del soggetto sopra indicato con scadenza il 28.02.2024

i certificati della C.C.I.A.A. sul quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o
pregressa;

l’assenza di annotazioni riservate in data 20.12.2023 su AVCPASS;

Dato atto che sul prezzo di affidamento del servizio il Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla
Famiglia ha formulato il giudizio di congruità;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del codice di
comportamento;

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla
Famiglia con la quale si attesta la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis, art. 7
D.P.R. 62/2013, art. 42 d.lgs 50/2016;

Visto il Decreto Sindacale n. 49 del 01.08.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del 4° Settore
- Servizi alla Persona e alla Famiglia - le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 44 de
l 23.06.2023, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

1.le premesse costituiscono parte integrante del presente atto

2.di assumere a carico del bilancio comunale l’onere relativo all’attivazione del servizio di assistenza educativa
scolastica a favore di due alunni disabili residenti a Calolziocorte fino alla fine dell'anno scolastico 2023/2024 da
parte di Sineresi società cooperativa sociale con sede legale in via Balicco 11 – Lecco C.F. e P.I. 01626700130

3.di procedere pertanto all’assunzione dell’impegno di spesa di complessive Euro 9.239,08 sui fondi del cap. 3103
del bilancio triennale 2023/2025 secondo le seguenti indicazioni:

bilancio 2023 euro 2.767,15

bilancio 2024 euro 6.471,93

4. di dare atto che:

- la liquidazione avverrà mensilmente a seguito di presentazione da parte dell’impresa individuata di apposita
fattura recante le ore di servizio effettivamente prestate

- la spesa di cui sopra di complessive euro 9.239,08 ai fini del rispetto della competenza finanziaria potenziata di
cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile per euro 2.767,15 entro il 31.12.2023 e per euro 6.471,93 entro il 31.12.2024;

- ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa

5. di comunicare copia della presente determinazione agli uffici per quanto di competenza.

Allegati 01:

Report procedura ID 177162048

Calolziocorte 20 dicembre 2023

IL PROPONENTE



Dott. Edoardo Riva
 
Calolziocorte, 27-12-2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA
FAMIGLIA

DOTT. EDOARDO RIVA
 


